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ANOTACE

Cílem diplomové práce je na základě elementárních ekonomických ukazatelů prokázat

pozitivní vliv agroturistiky na daný region. V první části jsou objasněny pojmy jako region,

cestovní ruch a agroturistika. V dalších částech práce je zkoumán dopad vyplacené podpory

na zvolený mikroregion. Tento dopad je zkoumán prostřednictvím vývoje elementárních

ekonomických ukazatelů v daném regionu. Následně je vývoj tohoto regionu srovnán

s vývojem těchto ukazatelů na území České republiky.
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Agrotourism as a tool for reinforcement of micro-regional economic resilience

ANNOTATION

The aim of the thesis is to demonstrate positive influence of agrotourism to micro-regions

using elementary economic indicators. The first the thesis defines terms as region, tourism

and agrotourism. In the second part there is examined impact of subsidies paid off to the

projects implemented in the chosen micro-region. This impact is examined by progress of

basic economy indicators in micro-region. Afterwards the progress of indicators in chosen

region is compared to progress of indicators of the whole Czech Republic.
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ÚVOD

Agroturistika je jednou z moderních forem udržitelného cestovního ruchu, která

v posledních letech zažívá prudký rozmach. Cestovní ruch se od doby, kdy lidé začali

cestovat s jiným motivem než ekonomickým, značně změnil. Vlivem toho, že některé typické

destinace začaly být pro turisty nedostatečně zajímavé, vznikly nové formy cestovního ruchu.

V kombinaci s celkovým ekologickým směrem vývoje společnosti vzniklo kromě jiných

forem cestovního ruchu i mnoho odnoží udržitelného cestovního ruchu, které jsou šetrné

k životnímu prostředí, zachovávají destinaci v co nejméně pozměněné podobě a kromě

uspokojení potřeb turistů zohledňují i potřeby rezidentů.

Jednou z forem udržitelného cestovního ruchu je agroturistika. Tato forma trávení volného

času je populární zejména v západních evropských zemích. V obecném pojetí se jedná

o ubytování na farmě ve venkovském prostředí. Tato forma cestovního ruchu může být

doplněna řadou dalších aktivit jako např. ukázka zemědělských prací a zpracování potravin

v historické i moderní podobě návštěvníkům, kteří si jej můžou vyzkoušet, prodej

regionálních potravin a dalších.

Agroturistika je zpravidla provozována ve venkovských regionech, které jsou oproti

městským regionům zaostalejší, kde často (vlivem nízké poptávky) chybí základní služby

a mladí lidé se stěhují do městských oblastí. Cestovní ruch i agroturistika jsou často hnacím

ekonomickým motorem celých regionů se značným multiplikačním efektem. Agroturistika je

jednou z možností, jak dostat finanční kapitál do těchto oblastí a zároveň, jak vytvořit další

poptávku po službách, čímž budou vykazovat vyšší zisky jejich provozovatelé (při kvalitně

provedeném destinačním managementu) i regionální orgány veřejné správy.

V této práci jsou definovány pojmy jako region, venkovský region, regionální rozvoj,

regionální politika, ekonomická resilience regionu, cestovní ruch, udržitelný cestovní ruch

a agroturistika. Poté jsou popsány formy podpory venkovské turistiky a agroturistiky

v uplynulých letech. V další části práce je analyzován vývoj základních ekonomických

ukazatelů na vybraném regionu ČR a srovnán s vývojem celé ČR.

Cílem této práce je na základě elementárních ekonomických ukazatelů prokázat pozitivní

vliv agroturistiky na daný region. Program rozvoje venkova podporoval v programovém

období 2007 – 2013 venkovskou turistiku velice blízkou agroturistice. Z programu rozvoje

venkova byla podporována rekonstrukce ubytovacích zařízení a infrastruktura cestovního

ruchu ve venkovských regionech, čímž zlepšovala podmínky pro agroturistiku. Na základě dat
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o vydané podpoře je vybrán region vhodný pro venkovskou turistiku a agroturistiku a v tomto

regionu je zkoumán vývoj ekonomických ukazatelů před vydáním podpory a po ní.

Tímto regionem je okres Jihlava. Region na úrovni okresu je vybrán kvůli dostupnosti

ekonomických údajů. Okres Jihlava je vybrán pro svůj venkovský charakter, pro který je

typická zemědělská činnost. Tento region je oproti průměru České republiky spíš zaostalý

a vzhledem k jeho přírodním podmínkám vhodný pro provozování agroturistiky, která zde

vzhledem k vysokému potenciálu regionu není rozvinuta na vysoké úrovni.
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1 AGROTURISTIKA JAKO NÁSTROJ ROZVOJE REGIONU

V této části budou definovány a popsány následující pojmy - region, venkovský region,

regionální politika, nástroje rozvoje regionu, ekonomická resilience regionu, cestovní ruch,

jeho formy, druhy, předpoklady a dopady, destinace cestovního ruchu, udržitelný cestovní

ruch, management destinace a agroturistika, a bude objasněna její aktuální finanční

a marketingová podpora.

1.1 Region

Existuje mnoho definic pro vymezení termínu region, Brychtová definuje region jako:

„Komplex vznikající regionální diferenciací krajinné sféry (čili rozdělení zemského povrchu

na určité části).“ [1, str. 26] Další možnou definicí podle systémových přístupů může být dle

Hudečkové tato: „Region je sociálně geografický subsystém a současné sociálně geografické

systémy jsou výsledkem formování nové geografické organizace společnosti“. [22, str. 25]

Činnost, směřující k vymezování regionů, se nazývá regionalizace. „Na proces se můžeme

dívat ze dvou stran, buďto jako na rozčleňování území státu do menších územních celků nebo

z druhé strany naopak jako na seskupování základních prostorových jednotek do celků věších.

[28, str. 65] Je to proces sahající do hluboké historie, který ale pokračuje do přítomnosti

a bude pokračovat i v budoucnosti.

Na jedno místo se lze z pohledu regionalistiky (věda zabývající se studiem prostorových

jevů, procesů a vztahů) dívat více pohledy – jedno místo může být součástí více regionů, např.

město Pardubice je z hlediska okresního členění součástí okresu Pardubice, ale z hlediska

státního členění jsou Pardubice součást České republiky atd. Každý region má své hranice,

které jsou vymezeny buď fyzicko-geograficky, nebo antropogenně. Fyzicko-geograficky

vzniklé hranice jsou více členité, nepravidelné, mohou být rozděleny liniově (např. řekou)

nebo zonálně (pohoří, nebo zóna přechodu mezi regiony). Oproti tomu antropogenně vzniklé

regiony mají ostré hrany vzniklé často bez vazby na fyzicko-geografické podmínky. [22]

Matoušková pojímá regiony na dva základní druhy – objektivní a subjektivní. Objektivní

pojetí, které je historicky starší, „je geograficky determinován, vychází z názoru, že

geografické prostředí, jeho přírodní složky předurčují lidské a ekonomické prostředí a je

spojen s tvorbou tzv. přírodních regionů, které jsou v podstatě neměnné.“ naproti tomu

subjektivní pojetí „chápe region jako určitou abstrakci, model, který pomáhá při studiu

prostorové stránky sociálně ekonomických jevů a při jejich ovlivňování. Bez využití soustavy
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regionů by museli být studované jevy popisovány buďto v souhrnu za celou republiku
1
nebo

naopak individuálně za jednotlivé základní prostorové jednotky, což by vedlo k opačnému

extrému – příliš velké podrobnosti a tím i nepřehlednosti. Regiony určitého státu se z hlediska

jejich prostorové velikosti vždy nacházejí mezi základní prostorovou jednotkou, obcí

a státem“ [28, str. 65]

1.1.1 Typy regionů

Jak je zobrazeno na obr. 1, Matoušková dělí regiony na administrativní a účelové a každý

z těchto druhů dělí ještě na homogenní a funkční (heterogenní).

Obr. 1 - Typy regionů

[28, str. 67]

„Administrativní regiony jsou vymezovány pro potřeby výkonu státní správy a územní

samosprávy. Není bezpodmínečně nutné, aby se hranice regionů samosprávních kryly

s hranicemi regionů správních. Z hlediska zabezpečení kontinuálního vývoje je důležitá určitá

časová stabilita těchto regionů.“ [28, str. 65] Tyto regiony musí beze zbytku pokrýt celé

území státu. Území ČR je administrativně rozděleno na regiony NUTS 2, kraje a obce mezi

kterými existují hierarchické vazby.

Matoušková definuje pro administrativní regiony základní dva vztahy – skladebnost

a podřízenost, či nadřízenost. „Skladebnost administrativních regionů znamená respektování

hranic nižších administrativních úrovní při vytváření vyšších celků, jinými slovy

administrativní region je vždy tvořen několika celky nižší úrovně. [28, str. 66] V ČR je území

vyplněno regiony soudržnosti NUTS 2, které se skládají z několika krajů (nebo jsou totožné


[…]


Vybraným regionem pro sledování vývoje ekonomických ukazatelů byl okres Jihlava.

Region na úrovni okresu byl vybrán z důvodu dostupnosti dat. Okres Jihlava byl vybrán pro

svůj venkovský charakter vhodný k aplikaci agroturistiky. Okres Jihlava se nachází v Kraji

Vysočina, kam byla vyplacena jedna z nejvyšších sledovaných podpor. Tento region je oproti

průměru České republiky spíš zaostalý, ale oproti průměru České republiky je zde

nadprůměrně rozvinuto zemědělství. Agroturistika, vzhledem k předpokladům k jejímu

provozování, zde není rozvinuta na takové úrovni, jakou nabízí potenciál daného území.

V tomto okresu byl zkoumán vývoj podílu nezaměstnaných a počtu ubytovacích zařízení

a lůžek. Regionální HDP bylo zkoumáno kvůli dostupnosti údajů na úrovni Kraje Vysočina.

Z okresu Jihlava byly na základě velikostí a datu vyplacení projektů vybrané tři obce

(Třeštice, Dlouhá Brtnice a Pavlov), na kterých byl zkoumán vývoj obecních rozpočtů a jejich

příjmů, nezaměstnanosti v obcích a počtu ekonomických subjektů v obci. Dále byl srovnán

vývoj počtu ubytovacích zařízení a lůžek na osobu a podíl nezaměstnanosti v okrese Jihlava
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se stavem v České republice a regionální HDP na osobu Kraje Vysočina s HDP na osobu

v České republice.

Kromě vyplacené podpory ovlivňovaly zkoumané ekonomické ukazatele i následující

vlivy:

 celosvětová ekonomická krize v roce 2008,

 ekonomický vývoj vyšších územních jednotek,

 vývoj nezaměstnanosti vyšších územních jednotek,

 vyplacená podpora z evropských i národních zdrojů v jiné oblasti (zejména

podpora cestovního ruchu z regionálního operačního programu jihovýchod),

 otevírání/zavírání firem z jiných hospodářských sektorů v regionu nebo v okolí,

 inflace,

 populační růst,

 a další.

I když jsou ekonomické ukazatele těmito vlivy více či méně ovlivněny, většina ukazatelů

vykazovala ve sledovaném období nárůst. Úroveň podílu nezaměstnaných v okrese Jihlava

byla ve sledovaném období nižší než u průměru České republiky, jedinou výjimkou bylo

období bezprostředně po celosvětové ekonomické krizi, kdy byl podíl nezaměstnaných

v okrese Jihlava vyšší než v České republice. To značí sníženou ekonomickou resilienci

tohoto regionu. Od doby vyplacení sledované podpory se podíl nezaměstnaných v okrese

Jihlava snížil, což může být ovlivněno, kromě vyplacené podpory, i jinými vlivy.

Vývoj počtu ubytovacích zařízení a lůžek v okrese Jihlava i v České republice měl stejný

průběh, kdy se tyto hodnoty u obou sledovaných regionů do roku 2012 držely přibližně na

stejné úrovni, poté prudce stoupaly a od roku 2013, i přes nově vyplácené projekty, začínaly

klesat. Mohlo to být způsobeno nasycením trhu v roce 2012 a následným ukončení činnosti

některých jiných subjektů. Ve srovnání počtu ubytovacích zařízení a lůžek na osobu byly

hodnoty v okrese Jihlava nižší než v České republice, ale ve sledovaném období se

celorepublikovým hodnotám přiblížily. Od doby vyplacení projektů se počet těchto subjektů

v okrese Jihlava oproti České republice zvýšil, což může být kromě jiných vlivů, způsobeno

vyplacenou sledovanou podporou, která byla v Kraji Vysočina jedna z nejvyšších.

Kraj Vysočina je oproti ČR spíše zaostalejšího charakteru, což dokazuje nižší regionální

HDP na osobu oproti HDP na osobu české republiky. Vývoj tohoto ukazatele má v obou
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regionech stejný průběh a ve sledovaném období se rozdíl zvýšil, což může být způsobeno

inflací. Na toto území působí velké množství vlivů a nelze prokázat vliv vyplácené podpory.

Vývoj rozpočtů sledovaných obcí a jejich příjmů měl podobný průběh. Tento průběh byl

ovlivněn další řadou vlivů, jako jsou investice obcí, či vyplacené dotace, nicméně daňové

příjmy obcí od doby vyplácené podpory vzrostly, na což může mít vliv vyplacená podpora.

Nezaměstnanost v obcích měla také podobný průběh, kdy prudce vzrostla po nástupu

ekonomické krize a poté, v době vyplácení finanční podpory klesala. Je možné, že to bylo

částečně způsobeno vyplacenou ekonomickou podporou. Počet ekonomických subjektů

v obcích stoupal přibližně stejným tempem nezávisle na vydané podpoře.

Většina zkoumaných ukazatelů byla více či méně ovlivněna celosvětovou ekonomickou

krizí. Po této krizi byla vyplácená zkoumaná podpora, která měla sledované ukazatele

v daném regionu pozitivní vliv, zejména na počet ubytovacích zařízení a lůžek. Počet

ekonomických subjektů v obcích zůstal i přes vyplácenou podporu víceméně stejný

a regionální HDP na osobu rostlo pomalejším tempem než HDP na osobu v ČR. Regionální

HDP bylo sledováno na úrovni kraje, což znační rozsáhlejší území, dále je srovnání

regionálního HDP ovlivněno inflací a jiným druhem finanční podpory vypláceným do jiných

regionů.

I přes to lze považovat vliv vydané finanční podpory na region pozitivní a dosažené závěry

alespoň z části potvrzují hypotézu, že agroturistika zvyšuje odolnost obcí a regionů vůči

ekonomickým šokům. Jednou možností, jak tuto vyplacenou podporu zefektivnit by byla širší

marketingová propagace agenturou Czechtourism a aplikací destinačního managementu na

lokální úrovni.
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