Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Jan Zeman
Téma práce Agroturistika jako nástroj posílení ekonomické resilience mikroregionů
Jméno oponenta vč. titulů Pracovní pozice ¹ doc. Ing. Ivana Kraftová, CSc. akademický pracovník URBV FES Univerzity Pardubice
Vedoucí diplomové práce Ing. Martin Maštálka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce úroveň
výbor- ná výborná minus velmi dobrá velmi dobrá minus dobrá nedosta- tečná nelze hodnotit
Stanovení cíle práce a míra jeho naplnění X
Logika struktury práce X
Hloubka provedené analýzy vč. nároků na podkladové materiály X
Práce s českou literaturou včetně citací X
Práce se zahraniční literaturou včetně citací X
Využitelnost návrhů a doporučení X
Formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
Stylistická úroveň X

Pozn.: Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte „x“.

Hlavní pozitivita práce:

Aktuálnost tématu, snaha o propojení problematiky ekonomického, resp. sociálně ekonomického rozvoje (růstu) regionu/mikroregionu s problematikou bezpečnosti /odolnosti vůči hrozbám.
Pohled na nižší regionální jednotky než je kraj, třebaže někdy nejsou saturovány statistickými daty.

Hlavní negativa práce:

V úvodu absentují explicitně formulované výzkumné otázky či hypotézy. Hypotéza je uvedena až na str. 44, („agroturistika zvyšuje resilienci obcí a regionů vůči ekonomickým šokům“) avšak není prezentováno, jakým způsobem a za jakých parametrů bude verifikována. (Byla verifikována?)
Vhodnější by bylo popsat metodiku výzkumu zvlášť, nikoli parciálně.
Někde subkapitoly na diplomovou práci příliš krátké (např. 1.3,1, 1.3.2, 1.2.6, 2.1.2.)
Určité formální nedostatky, např. 4% či 4 % ...?
Na diplomovou práci velmi nízká míra využití cizojazyčných pramenů

Otázky k obhajobě (1-2):

- 1) Jak jsou odvětvově strukturovány ekonomické subjekty v obci Třeštice, kde dle obr. 17 představují zemědělství podnikatelé velmi nízké procento?
- 2) Co tvoří nedaňové příjmy rozpočtu obce Dlouhá Brtnice, např. v roce 2006. Mají vazbu na agroturistiku?

Práce JE² —~~NENÍ~~² doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň³:

velmi dobře

V Poděbradech dne 24.5.2016

Podpis oponenta:

¹ Údaj je významný pro posouzení vztahu oponenta k tématu práce.

² Nehodící se prosím škrtněte.

³ Do rámečku prosím vypište slovní hodnocení z této škály: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl/a